
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  214 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

PROROGA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE, PER L'ANNO 
2024, AFFIDATO ALLA DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO 
(MI) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B10A0F7706

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/03/2024

 175

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO29/03/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 214 DEL 29/03/2024 
 

 

OGGETTO: 
PROROGA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE, 

PER L'ANNO 2024, AFFIDATO ALLA DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO (MI) E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B10A0F7706 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 
CIG: B10A0F7706 

 
Richiamati: 
 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 167 
del 17.03.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per il 
conferimento in appalto del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del 
territorio comunale – biennio 2022/2023 – mediante procedura di affidamento diretto previa 
richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016; 
 

- la procedura sulla piattaforma Sintel E_Procurement di Regione Lombardia, attivata in data 
17 marzo e con scadenza 28 marzo alle ore 9.00, per l’affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’Art. 95, comma 4 del medesimo Dlgs. 50/2016 e nel rispetto del 
principio di rotazione, del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico del territorio 
comunale per il biennio 2022/2023, ID n. 152240873 (depositata agli atti), per un valore 
totale della trattativa di € 100.649,94 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta, IVA esclusa, alla quale sono state invitate a partecipare n. 5 ditte 
specializzate nel settore; 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 195 

del 01.04.2022 con oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO DEL TERRITORIO COMUNALE 
BIENNIO 2022-2023 - CIG: 9142667F78 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CRESPI SRL con 
sede in S.S. Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151” risultata migliore 
offerente con un ribasso percentuale del 21% sull’importo a base di gara e con il quale è 
stato approvato il seguente Quadro Economico: 

 

SERVIZIO PER IL BIENNIO 2022/2023  

Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico anni 2  99.649,94 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 

Totale Servizio a base d’asta 100.649,94 

Importo servizio al netto del ribasso d’asta 21%  78.723,45 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.000,00 

Totale servizio anni 2 79.723,45 

Iva 22% anni 2 17.539,16 

Contributo ANAC 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO 97.292,61 

 
Considerato che a causa dei recenti riassetti organizzativi del personale dell’area non 

sussistono i tempi per l’esecuzione di gara per l’affidamento del servizio si è proceduto a richiedere 

alla ditta uscente la disponibilità per lo svolgimento del servizio anche per l’anno in corso. 

Vista la Ns. nota prot. n. 5407 del 04.03.2024 con la quale è stata richiesta alla ditta CRESPI 

SRL la disponibilità alla proroga del servizio di cui trattasi per l’anno 2024, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e della procedura Sintel ID 152240873 approvati con 



DETERMINAZIONE N. 214 DEL 29/03/2024 
 

 

l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 195 del 

01.04.2022. 

Vista la comunicazione della ditta CRESPI SRL prot. n. 6830 del 18/03/2024 con la quale la 

stessa conferma la disponibilità alla proroga del servizio di manutenzione del verde pubblico del 

territorio comunale per l’anno 2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni del Capitolato Speciale 

d’Appalto e della procedura Sintel ID 152240873 approvati con l’atto di determinazione del 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 195 del 01.04.2022.  

 Verificato che la spesa per il servizio di cui sopra trova copertura finanziaria al cap. 9637/209 

Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9 Programma 24 per un importo presunto di 

€ 58.000,00 oneri della sicurezza ed IVA 22% compresi.  

 Ritenuto, pertanto, di prorogare alla ditta CRESPI SRL con sede in S.S. Sempione n. 37 – 

20015 Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151 il servizio di cui in oggetto per l’anno 2024 agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e della procedura Sintel ID 152240873 

approvati con l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

n. 195 del 01.04.2022. 

Vista la regolarità della certificazione DURC protocollo INAIL_41622471 del 01.12.2023 con 
scadenza 30.03.2024. 

 
Vista la richiesta della certificazione del casellario giudiziale prot. n. 5959 del 07.03.2024. 

  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto Sindacale 
n. 21 del 22.12.2023. 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
art. 163 del 18.08.2000. 

 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023. 
 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026. 

Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 è stato approvato 

l’aggiornamento al DUP 2024-2026. 

Visto l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12.03.2024 di approvazione del 

PEG 2024 – dotazione finanziaria. 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prorogare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate quali parti 

integranti e sostanziali della presente, alla Ditta Crespi Srl con sede in S.S. Sempione n. 37 
– 20015 Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151, il servizio di manutenzione del verde pubblico 



DETERMINAZIONE N. 214 DEL 29/03/2024 
 

 

del territorio comunale per l’anno 2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni del Capitolato 
Speciale d’Appalto e della procedura Sintel ID 152240873 approvati con l’atto di 
determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 195 del 
01.04.202. 

 
2. Di impegnare la spesa di € 58.000,00 al cap. 9637/209 Nuovo Ordinamento 

U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del predisponendo bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, competenza. 

 
3. Di dare atto che la somma relativa sarà esigibile entro il 31.12.2024. 

 

4. Di dare atto che l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico del territorio 
comunale è necessario per motivi di igiene urbana e sicurezza stradale. 
 

5. Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
6. Di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture, debitamente 

vistate dal Responsabile del Servizio a 60 giorni dalla data di ricezione della fattura e con le 

modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto e dalla procedura Sintel ID 152240873; 

 

7. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

    Arch. Andrea Fogagnolo 
  
  

 
 


		2024-03-29T11:29:44+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




